

Tam Nông, ngày 29 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
V/v tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024

Căn cứ vào Kế hoạch số 344/KH-PGDDT ngày 08 tháng 5 năm 2023 của PGD&ĐT Tam Nông về kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-PGDDT ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về việc thành lập các Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024.

Nay trường trung học cơ sở Phú Đức lập kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Việc tuyển sinh thực hiện sự phát triển giáo dục và duy trì vững chắc PCGD.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian, hồ sơ qui định, độ tuổi và sĩ số học sinh trên lớp.

- Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn xã.

2. Đối tượng tuyển sinh

Là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

3. Hồ sơ dự tuyển gồm

- Đơn đăng ký dự tuyển sinh vào lớp 6 THCS (*theo mẫu M1*);

- Bản chính học bạ tiểu học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (là khai sinh có trong học bạ loại bản sao được chứng thực từ bản chính, bản sao được cấp từ bản gốc);

4. Điều kiện dự tuyển



Có đủ hai điều kiện dưới đây:

- Có đủ hồ sơ hợp lệ;

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012 đối với năm học 2022 - 2023). Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

Cụ thể về tuổi cao hơn quy định của học sinh:

a) Đối với học sinh đang học

Học sinh có tuổi cao hơn tuổi quy định, nếu đang học ở cấp học trước thì học sinh đó được đăng ký dự tuyển sinh ở cấp học sau.

b) Đối với học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học trước:

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học trước có độ tuổi 12 (sinh năm 2011 đối với năm học 2023 - 2024), độ tuổi 13 (sinh năm 2010 đối với năm học 2023 - 2024) được đăng ký dự tuyển vào các trường THCS.

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học trước có độ tuổi 14 (sinh năm 2009 đối với năm học 2023 - 2024); học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước được đăng ký dự tuyển vào lớp 6 các trường THCS.

5. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

Xét tuyển theo địa bàn tuyển sinh xã, đảm bảo tuyển vào lớp 6 tất cả học sinh lớp 5 được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

6. Thời gian xét tuyển

- Nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6 của trường tiểu học 8g 00 ngày **06/6/2023**.
- Thời gian xét tuyển sinh lớp 6 ngày **07-08/6/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024; triển khai đến học sinh và cha mẹ học sinh; tham mưu PGD&ĐT danh sách hội đồng tuyển sinh của trường; phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6. Đảm bảo công tác tuyển sinh của trường được thực hiện nghiêm túc các qui định về tuyển sinh, khách quan, công khai và công bằng.

- Bà Nguyễn Thị Xuân Bình - Thư kí: lập biên bản xét tuyển THCS theo (**Mẫu 3**), lập danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 trường THCS Phú Đức theo **Mẫu 4, Mẫu 5**). Công bố kết quả tuyển sinh trên bản tin của trường và email của trường tiểu học **trước ngày 25/6/2023**.

- Ông Huỳnh Tấn Cường phối hợp trường tiểu học trên địa bàn xã nắm số học sinh đang học lớp 5 trên địa bàn để tham mưu hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh; bên cạnh đ/c Huỳnh Tấn Cường liên hệ trường tiểu học tiến hành lập và nộp hồ sơ học sinh cũng như danh sách học sinh dự tuyển về trường THCS Phú Đức vào lúc **8 giờ ngày 06/6/2023**; đồng thời đ/c Huỳnh Tấn Cường thực hiện báo cáo bằng văn bản về thống kê số liệu tuyển sinh (theo mẫu), danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 được HT phê duyệt (01 bộ in và gửi qua mail) cho PGDĐT Tam Nông trước ngày **23/6/2023**.

- Các thành viên trong hội đồng còn thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ, đặc biệt là kiểm tra hồ sơ về sự trùng khớp các thông tin của học sinh trên danh sách dự tuyển và học bạ về: họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh... Với giấy khai sinh (lưu ý: khai sinh phải hợp lệ; các thông tin trên giấy khai sinh phải rõ ràng, không bị mờ, bôi xóa); bên cạnh làm các công việc khác khi chủ tịch hội đồng yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024 của trường THCS Phú Đức đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã (b/c)
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Hồng Nhung

